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 ליקוטי טעמים לחג הסוכות
 ארלאחד מחכמי דמ

נמצא כת"י המכיל טעמים ורמזים בענינים שונים, המיוחס לאחד מחכמי דמאר  לאחרונה
לא נודע שם כבודו. כתב היד הוא ליקוט ממקורות חז"ל רבים, חלקם הידועים לנו   זצ"ל,

וחלקם שאינם ידועים. בתוך הדברים מזכיר המחבר חיבורים מחכמי תימן, כגון "ספר 
הזכרון" לרבי יוסף מסעוד עה"ת הנמצא עדין בכת"י, וכן את ספר "סגולות" לרבי סעדיה 

 הקרחי. 

ים השייכים לעניני חג הסוכות הבעל"ט, ותקוותינו כי הקובץ זה הבאנו מעט טעמ בגליון
המלא יראה אור בקרוב. עקב הרצון לזכות את הרבים בטעימה מחיבור זה, לא הספקנו לציין 
מראי מקומות למובאות הרבות שכתב, ומחמת שגם הרבה דברים ידועים, הסתפקנו 

 בהצגתם, ועוד חזון למועד, ותן לחכם ויחכם עוד.  

 

לכם ביום הראשון פרי עץ הדר", זה הקב"ה, שנאמר "הוד והדר לבשת" )תהילים  ולקחתם"

, "וענף עץ ק"ד, א'(, "כפות תמרים", זה הקב"ה שנאמר בו "צדיק כתמר יפרח" )שם צ"ב, י"ג(
בות" זה הקב"ה דכתיב ביה: "והוא עומד בין ההדסים אשר במצולה" )זכריה א', ח'(, ואין הדסים ע

, שנא': "ויהי אומן את הדסה". ולמה נקרא שמה הדסה, מה הדס זה ריחו טוב וטעמו אלא צדיקים
לא בבל, שנאמר: "האומר מר, כך אסתר היתה טובה לישראל ומרה להמן ועשרת בניו. ואין מצולה א

כב ונהרותיך אוביש" )ישעיה מ"ד, כ"ז(. וערבי נחל זה הקב"ה, שנא': "סולו לרו לצולה חרבי
 ועלזו לפניו". בערבות ביה שמו

אחר: פרי עץ הדר, זה אברהם אבינו, שהידרו הקב"ה בשיבה טובה, שנא': "ואברהם זקן",  דבר

בות, זה ה כפות ועקוד על המזבח, וענף עץ עוכתיב: "והדרת פני זקן". כפות תמרים, זה יצחק, שהי
זה יוסף, מה ערבה יעקב אבינו. מה הדס זה רחוש בעלין, כך יעקב רחוש והדוק בבנים. וערבי נחל, 

 זו כמושה ויבישה בפני שלשה מינים, כך יוסף מת קודם אחיו.

אחר: פרי עץ הדר, זו אמנו שרה שהידרה הקב"ה בשיבה טובה, שנאמר: "ואברהם ושרה  דבר

זקנים", כפות תמרים, זו אמנו רבקה, מה תמרה זו יש בה אוכל ויש בה קוצים, כך רבקה העמידה 
ות, זו אמנו לאה, מה הדס זה רחוש בעלים, אף לאה היתה רחושה בבנים. צדיק ורשע. וענף עץ אב

 וערבי נחל, זו אמנו רחל, מה ערבה זו כמושה ויבישה בפני שלושה מינין, כך רחל מתה קודם אחותה. 
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אחר: פרי עץ הדר, זו סנהדרי גדולה, שהידרם הקב"ה בשיבה טובה, שנאמר: "מפני שיבה  דבר

ם ללמוד תורה אלו מאלו. כפות תמרים, אלו תלמידי חכמים שכופפין את עצמתקום והדרת פני זקן", 
 בות, אלו ג' שורות שיושבין לפני הסנהדרין, אחד מימין ואחד משמאל. וענף עץ ע

 

ארבעה מינין שבלולב. אתרוג אחד, לולב אחד, שני בדי ערבה ושלשה בדי הדס. וההדס  סוד

תר, כגון אסא מצרי אונא דאית ביה ז' טרפין בקניא חדא. ויש צריך שיהיה בו ג' עלין בכל בד או יו
לו להוסיף באגודה של הדס עד ע"ב. ובספר ארבעה טורים כתב דיש לו להוסיף עד ס"ח כמנין 

ני בדי וג אחד ושלשה בדי הדס ושלול"ב. ובשלחן ערוך כתב, והמדקדקין עושין לולב אחד אתר
 ערבה ולא יותר. 

הלולב, כנגד יעקב, והוא רמז לתפארת שהוא קו האמצעי. ושלשה בדי הדס כנגד שלשה  וסוד

אבות שהן כנגד גדולה גבורה תפארת. ושני בדי ערבה כנגד יכין ובועז שהם נצח והוד. ואתרוג כנגד 
 דוד והוא רמז למלכות. 

נשקו", ונאמר: הלולב רמוז ביוסף הצדיק, כי גוף וברית חשבינן חד, וכתיב: "צדק ושלום  וגם

 "אלה תולדות יעקב יוסף". הדס שוטה כנגד יצחק, שהוא כנגד מידת הדין הקשה.

נוטלן כולן ביחד, ונוטל האתרוג בשמאל לרמוז שדוד יונק מיצחק שהוא בשמאל,  וכשנוטלן

 והמלכות ג"כ נקראת מידת הדין הרפה. 

רוג ולא על ההדס ולא על אין מברכין אלא "על נטילת לולב", ואין מברכין לא על האת ולמה

הערבה. הטעם הראשון, לפי שהוא גבוה מכולן, בין בבריאה ובין באגודה. והטעם השני, לפי שהוא 
 משבעה מינין שנשתבחה בהן ארץ ישראל, שנאמר: "ארץ זית שמן ודבש", זה דבש תמרים. 

ה ומטה, כדי מנענעין לארבע רוחות העולם, כדי לעצור רוחות רעות. ולמה מנענעין מעל ולמה

 לעצור טללים רעים. דבר אחר, כדי להמליך הקב"ה המולך בארבע רוחות מעלה ומטה.

בספר הזכרון, שצריך אדם לנענע ג' פעמים לכל רוח ומעלה ומטה הרי י"ח פעמים, כנגד  וכתב

י"ח מילין שבין ירושלים של מעלה לירושלים של מטה. ומנין הנענועין שבהלל ג' פעמים בהודו 
חילה וסוף, ובאנא ה' הושיעה נא, סך הכל ע"ב, כנגד שם בן ע"ב אותיות. ובשעת ברכה, לה' ת

מנענע כסדרו י"ח פעמים, כנגד י"ח מילין שבין ירושלים של מעלה לירושלים של מטה. ופי' 
 ירושלים שלמעלה היא מידת המלכות. 

ם אמה והאמה יאלפסגולות שהביא מהמערכת בסוד שיעור קומה וז"ל: ידוע הוא שהמיל  ובספר

בת ששה טפחים, והטפח ארבע אצבעות, והזרת מהלך ת"ק שנה, שנאמר: "ושמים בזרת תכן". 
וידוע שמן הארץ לשמים מהלך ת"ק שנה. והזרת היא בזרת של מעלה. נמצא שאין שיעור לי"ח 

 מילין שבין ירושלים של מעלה לירושלים של מטה. 
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 עצמ"ל, ואלו הן: עירוב, ציצית, מילה, לולב.  לברך על הלולב מעומד, וסימן להן: וצריך

נקרא שמו לולב, לפי שאין לו אלא לב אחד, ר"ל גרעינה אחת, לפי שכן תמצא בגפנים  ולמה

שתים וג' גרעינים בעניבה אחת. וכן בפרשים תמצא כמה גרעינים מתוך פריש אחד, וכן באתרוג 
מרים אין בו אלא גרעינה אחת, וכן ישראל תמצא כמה גרעינים, וכן ברימונים וכן בשקדים. אבל בת

 אין להם אלא לב אחד לאביהם שבשמים. 

 

כ"ו, כנגד  -ל שמו של הקב"ה, שכן תמצא עולה: ה"ס עלמה נקרא שמה סוכה, שנקראת  טעם

שם הוי"ה ואדנ"י. וכשנכנס לסוכה צריך לזמן שבעה אושפיזין קדישין, ומאן אינון: אברהם ויצחק 
 ויעקב, ומשה ואהרן ויוסף ודוד. 

משמחן הקב"ה שמח עמהם, ואברהם קורא עליו: "אז תתענג על ה'", יצחק אומר: "גיבור  ואם

רעו", יעקב אומר: "אז יבקע כשחר אורך", יוסף אומר: "והלך לפניך צדקך", שאר בארץ יהיה ז
צדיקים אומרים: "ונחך ה' תמיד והשביע בצחצחות נפשך". דוד המלך ע"ה אומר: "כל כלי יוצר 

 עליך לא יצלח". 

 

אמרו רז"ל: "סוכה שהיא גבוהה למעלה מעשרים אמה פסולה", מאי טעמא, משום דעד  טעם

אמה שלטא בה עינא, אבל למעלה מעשרים אמה לא שלטא בה עינא. דבר אחר, משום דעד  עשרים
בצל דפנות ולא בצל סוכה.  , אבל למעלה מעשרים אמה אדם יושבעשרים אמה אדם יושב בצל סוכה

דבר אחר, משום דעד עשרים אמה אדם עושה דירת עראי, אבל למעלה מעשרים, חשיב דירת קבע, 
 ינן.ואנן דירת עראי בע

שלשה דברים, אם עשאן אדם למעלה מעשרים אמה פסולין, ואלו הן: סוכה, מבוי, חנוכה,  טעם

ק"כ טפח, ועשרים אמה עו' צל  -וסימנך סמ"ח. סוכה שנא': "וסוכה תהיה לצל יומם מחורב", צ"ל 
טפחים, כי כל אמה ששה טפחים, ויש בסוכה ת"ף אצבעות, לפי שהטפח ארבע אצבעות, נמצא 

פחים ת"ף אצבעות שנא': "בסוכות תשבו שבעת ימים", סכ"ת חסר כתיב, גימטריא ת"ף. בק"כ ט
שכל המקיים מצות סוכה כהלכתה, ניצול מלילי"ת שעולה ת"ף. וזהו סוד "ותקח מרים הנביאה את 

 הת"ף בידה".

 

על ארבעה מינים שבלולב, למה נבחרו ארבעה מינים אלו יותר מכל הצמחים, לפי שהם  טעם

רומזים לארבעה רגלי המרכבה, שכן הדס גימטריא ע"ב, שעולה חסד כנגד חסד לאברהם, כי הדס 
עם שלושת ]המינים[ עולה חסד גימטריא ע"ב, וכן לולב גימטריא חיים כנגד יעקב הרמוז בעץ 
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אבינו לא מת. ערבה גימטריא ע"ב ונשאר רי"ש ה"א, ר' עולה ריבוע אלוהים  החיים, לפיכך יעקב
 כזה, א' א"ל אל"ה אלה"י אלהי"ם, והה"א כנגד ה' אותיות של אלוהים. 

אחר: ערבה גימטריא יצחק, ונשאר עי"ן כנגד שבעים סנהדרין, שיצחק אבינו מידתו דין,  דבר

רבי" גימטריא ע"ב רי"ו, וזהו סוד "וערבי נחל", שנאמר "וישבע יעקב בפחד אביו יצחק", וכן "וע
אתרוג גימטריא תרי"א, ואנכי ולא יהיה מפי הגבורה שמענום, והוא רמוז בדוד המלך ע"ה שמידתו 

 במלכות. וצריך לחבר האתרוג עם הלולב ליחדא קודשא בריך הוא ושכינתיה. 

אחר: למה נבחרו אלו ארבעה מינים שבלולב יותר מכל הצמחים, לפי שכל אחד מהן ע"ב,  דבר

כנגד שם בן ע"ב. כיצד, לולב ד' אותיות עולה ע"ב, וכן הדס עם ג' אותיות עולה ע"ב, וכן ערבה 
עולה ע"ב רי"ו בסוד "וערבי נחל", אבל אתרוג עולה תרי"א עם הכולל, ומספרו יותר מכולם, ולפיכך 

 ל הוא לבדו ואינו מאוגד עמהם. ניט

הו" ראשי תיבות מז"ל, ם מזל, שנאמר "עשב מזריע זרע למינאחר: לפי שכל הצמחים יש לה דבר

שאין לך כל עשב ועשב שאין לו מזל מלמעלה שמכה אותו בכל יום ואומר לו גדל, אבל אלו ארבעה 
וכן ישראל הן חלקו של מינים לא השליט עליהם הקב"ה מזל, אלא הן תחת רשותו של הקב"ה. 

 הקב"ה, שנאמר "כי חלק ה' עמו", לכך נבחרו ארבעה מינים אלו יותר מכל הצמחים. 

אחר: לפי שהן רמוזים בארבעה יסודות שסימן להם ארמ"ע, אש רוח מים עפר, האתרוג  דבר

ל רמז ליסוד האש, והלולב רמז ליסוד האויר שהוא סוד הרוח, והערבה רמז ליסוד המים שגדילה ע
המים, וההדס רמז ליסוד העפר שהוא שפל יותר מכל הצמחים. ולפי שהאתרוג כולל כל התורה 

 שעולה תרי"א, לפיכך ניטל לבדו. 

אחר: אתרוג רמז לעץ הדעת והלולב רמז לעץ החיים, שכן לולב גימטריא חיים, וכן תמצא  דבר

בך מנוול זה, משכהו לבית  "פרי עץ הדר" סופי תיבות יצ"ר, וראשי תיבות עפ"ה, כלומר, אם פגע
המדרש, אם אבן הוא נימוח ואם ברזל הוא מתפוצץ, שנאמר "הלא כה דברי כאש נאם ה' וכפטיש 

 ץ סלע", וזה הרמז ר"ת עפ"ה שהיא נקראת עפה שנאמר "ראיתי מגילה עפה".ציפו

 

 

 

 

 

 




